
 
 
AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U. O. DOTTORATI DI RICERCA 
 

   
 

IL RETTORE 

 

VISTO il D.M. n. 226 del 14/12/2021 – “Regolamento recante modalità di accreditamento delle 

sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli 

enti accreditati”; 

VISTO  il "Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca" dell’Università degli Studi di Palermo, 

emanato con decreto rettorale n. 7606 del 09/07/2025 ed in particolare l'art. 11; 

VISTO  il proprio Decreto n. 7522 del 08/07/2025 con il quale è stato emanato il Bando di concorso 

per l'ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca con sede amministrativa presso 

l'Università degli Studi di Palermo – ciclo XLI - A. A. 2025/2026; 

VISTO  il proprio Decreto n. 7877 del 18/07/2025 con il quale è stato rettificato il D.R. n. 7522 del 

08/07/2025, “Bando di concorso per l'ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca con sede 

amministrativa presso l'Università degli Studi di Palermo – ciclo XLI - A. A. 2025/2026”; 

VISTO il D.D.G. n. 579 del 21/06/2024 del Dipartimento dell’Università e del Diritto allo Studio, 

Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale, Regione Siciliana 

con il quale è stato approvato l’Avviso 15/2024 per il finanziamento di borse di dottorato di 

ricerca in Sicilia A.A. 2024/2025 1a finestra e A.A. 2025/2026 2a finestra; 

VISTO il D.D.G. n. 826 del 16/04/2054 del Dipartimento dell’Università e del Diritto allo Studio, 

Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale, Regione Siciliana 

con il quale è stata aperta la 2a finestra dell’Avviso 15/2024 per il finanziamento di borse 

di dottorato di ricerca in Sicilia A.A. 2024/2025 1a finestra e A.A. 2025/2026 2a finestra; 

VISTO l’art 2 del Bando DR n. 7522 del 08/07/2025 “Borse finanziate dalla Regione Siciliana 

Avviso 15/2024 2^ finestra”; 

VISTO l’art 4 del Bando DR n. 7522 del 08/07/2025 “Requisiti di ammissione” e le schede dei corsi 

allegate che definiscono le classi di laurea dei titoli di accesso ammessi per ogni corso; 

VISTO il DR 9183 del 02/09/2025 con il quale sono state escluse le istanze di partecipazione per 

violazione dei criteri di ammissione ai sensi degli Artt. 2 e 4 del DR n. 7522 del 08/07/2025 

VISTO  l’email del 02/09/2025 del candidato delle pratiche n. 3738016, 3738745, 3740119, 

3755472, 3752597, 3752637 con la quale ha comunicato all’ufficio “Dottorati di Ricerca” di 

essere residente in Sicilia e di essere quindi in possesso del requisito previsto dall’art 2 del 

Bando DR n. 7522 del 08/07/2025 “Borse finanziate dalla Regione Siciliana Avviso 15/2024 

2^ finestra”; 

VISTO  l’email del 02/09/2025 del candidato delle pratiche N. 3759514 e 3759539 con la quale ha 

comunicato all’ufficio “Dottorati di Ricerca” di essere residente in Sicilia e di essere quindi 

in possesso del requisito previsto dall’art 2 del Bando DR n. 7522 del 08/07/2025 “Borse 

finanziate dalla Regione Siciliana Avviso 15/2024 2^ finestra”; 

VISTO  l’email del 03/09/2025 del candidato della pratica n. 3759055 con la quale ha comunicato 

all’ufficio “Dottorati di Ricerca” di essere in possesso del titolo di accesso che rientra tra i 

requisiti di ammissione per il corso per cui ha fatto domanda, codice posizione 

“[CULTURA.UNIPA]-Cultura Visuale”; 



 
 
AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U. O. DOTTORATI DI RICERCA 
 

   
 

VISTA la PEC del 03/09/2025 del candidato della pratica n. 3745979 con la quale ha comunicato 

di essere residente in Sicilia e di essere quindi in possesso del requisito previsto dall’art 2 

del Bando DR n. 7522 del 08/07/2025 “Borse finanziate dalla Regione Siciliana Avviso 

15/2024 2^ finestra”; 

VISTA la mail del 03/09/2025 del candidato delle pratiche n. 3752092 e n. 3760598 con la quale 

ha comunicato di essere residente in Sicilia e di essere quindi in possesso del requisito 

previsto dall’art 2 del Bando DR n. 7522 del 08/07/2025 “Borse finanziate dalla Regione 

Siciliana Avviso 15/2024 2^ finestra”; 

 

DECRETA 

 

Sono riammesse alla procedura selettiva per l’accesso ai corsi di dottorato di ricerca, con sede 

amministrativa presso l'Università degli Studi di Palermo - A.A. 2025/2026 (XLI ciclo), le istanze di 

partecipazione riportate nella tabella sottostante. 

 

 

Pratica Dottorato 

3759055 CULTURA VISUALE 

3745979 ENERGY 

3738016 HEALTH PROMOTION AND COGNITIVE SCIENCES 

3738745 PATRIMONIO CULTURALE 

3740119 
SEMIOTICA: STUDI SU TESTO, DISCORSO, MEDIA, 

CULTURA 

3755472 STUDI CLASSICI PER LA CONTEMPORANEITA' 

3752597 STUDI UMANISTICI 

3752637 
TECNOLOGIE E METODI PER LA FORMAZIONE 

UNIVERSITARIA 

3759514 BIODIVERSITY 

3759539 BIODIVERSITY 



 
 
AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U. O. DOTTORATI DI RICERCA 
 

   
 

3752092 STUDI UMANISTICI 

3760598 BIODIVERSITY 

 

 

 

 IL RETTORE 

 (Prof. Massimo MIDIRI) 


		2025-09-03T11:28:20+0000
	Massimo Midiri




